
CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________________________________________________________
Area Tecnica - Assetto del Territorio

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere
Ambientale e Strategico

_________________________________________________________________________

DETERMINA DIRIGENZIALE

NUMERO 
GENERALE 
1284

Data 07/12/2023

FINANZIAMENTO  PNNR,  M4  C1  I1.2   NEXT
GENERATION  EU.  REALIZZAZIONE  MENSA
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA
E  PRIMARIA  DI  VIA  ACITREZZA  IN  LOCALITÀ
PISCINA  CARDILLO.  NOMINA  DIRETTORE
LAVORI.  CUI:  02910820584  2023  00001  -  CUP:
G75E22000380006



CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

__________________________________________________________________________
Area Tecnica - Assetto del Territorio

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere
Ambientale e Strategico

_________________________________________________________________________

Responsabile del Procedimento: Marco D’Ambra
Dirigente Responsabile di Area: Vito Rocco Panetta

OGGETTO:  FINANZIAMENTO  PNNR,  M4  C1  I1.2   NEXT  GENERATION  EU.
REALIZZAZIONE MENSA  SCOLASTICA  PRESSO LA SCUOLA  DELL’INFANZIA E
PRIMARIA  DI  VIA  ACITREZZA  IN  LOCALITÀ  PISCINA  CARDILLO.  NOMINA
DIRETTORE LAVORI.

IL DIRIGENTE

Adotta la seguente determinazione

Richiamato  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n°  28  del  21/11/2022,  confermato  con
Decreto  della  Commissione  Straordinaria  n°  6  del  16/01/2023,  con i  quali  è  stato  conferito  al
sottoscritto,  arch.  Vito Rocco Panetta,  ai  sensi  dell’art.  110,  comma 1 del  TUEL, l’incarico  di
Dirigente dell’Area III Tecnica - Assetto del Territorio;

Visto  il  D.P.R.  del  23/11/2022  che  all’art.  1  affida  la  gestione  del  Comune  di  Nettuno  alla
Commissione  straordinaria,  la  quale  ai  sensi  dell’art.  2  del  medesimo  decreto  esercita,  fino
all’insediamento  degli  organi  ordinari  a  norma  di  legge,  le  attribuzioni  spettanti  al  Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime
cariche; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 31
dell’8/06/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP  e  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario
2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n° 118/2011);

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 106
del 20/07/2023, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021) ed il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. 267/2000);

Premesso che:

- con decreto del Direttore della  Direzione generale per i  fondi strutturali  per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, sono approvati gli schemi
di  n.  4  avvisi  pubblici  a  valere  su  alcuni  investimenti  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e



resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1
–  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  –
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

- con  l’avviso  pubblico  del  2  dicembre  2021,  n.  48038  è  stato  dato  l’avvio  per  la
presentazione  di  candidature  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  mense
scolastiche,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

- con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, sono state approvate
le  graduatorie  e  l’ammissione  a  finanziamento  dei  progetti  selezionati  nell’ambito  della
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense”;

- con l’avviso pubblico 15 luglio 2022, n. 62182, è stato prorogato l’avviso pubblico del 2
dicembre 2021, prot. n. 48038;

- il  Comune  di  Nettuno  nei  termini  previsti  dall’avviso  pubblico  sopra  richiamato  (II^
scadenza)  ha  presentato  la  propria  candidatura  per  la  realizzazione  di  due  (2)  mense
scolastiche, per i seguenti plessi scolastici: 

o  Scuola dell’infanzia e primaria di via Acitrezza in località Piscina Cardillo, censita

nell’Anagrafe  nazionale  dell’edilizia  scolastica  (SNAES)  ed  avente  il  seguente
codice RMEE30700B;

o Scuola  dell’infanzia  e  primaria  di  via  Camogli  in  località  Sandalo,  censita

nell’Anagrafe  nazionale  dell’edilizia  scolastica  (SNAES)  ed  avente  il  seguente
codice RMIC8D000A;

         per un importo complessivo, per ciascuna opera, pari ad €410.000,00;

- il  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  –  Unità  di  missione  del  PNRR,  verificata  la
coerenza  con  gli  obiettivi  del  Piano  e  la  conformità  ai  criteri  di  selezione  adottati,  ha
approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con
decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 29 dicembre
2022, n. 111;

- dalla  graduatoria  definitiva  (allegato  7  -  Regione  Lazio),  pubblicata  sul  sito  FUTURA
dedicato  all’attuazione  delle  misure  PNRR  per  l’Istruzione,  al  seguente  link:
https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/,  si  evince  che  il  Comune  di  Nettuno,  per  i  plessi
scolastici sopra elencati, è assegnatario di due finanziamenti per un importo complessivo,
per ciascuna opera, pari ad € 228.000,00 (importi rettificati a seguito di istruttoria);



- questo Ente, in quanto assegnatario delle risorse sopra menzionate, ha in data 02/02/2023
sottoscritto l’Accordo di concessione con il Ministero dell’Istruzione e del Merito Missione
PNRR, debitamente sottoscritto dal Direttore Generale, con il quale sono assunti e regolati i
propri  rapporti  con il  suddetto Ministero,  al  fine di garantire  il  rispetto  dei  tempi,  delle
modalità  e  degli  obblighi  relativi  all’attuazione  della  proposta  progettuale  in  oggetto,
ammesse a finanziamento;

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n°
21  del  20/04/2023  è  stato  approvato  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche
2022/2024,  nel  quale  si  è  prevista  la  realizzazione  dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE
MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI VIA
ACITREZZA IN LOCALITÀ PISCINA CARDILLO”, per un importo complessivo, pari al
finanziamento P.N.R.R., ammontante ad € 228.000,00;

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.
31  dell’8/06/2023  è  stato  approvato  il  DUP  ed  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n° 118/2011);

- con determinazione dirigenziale  n° 526 del 09/06/2023 sono state  accertate  in entrata  le
somme del suddetto finanziamento al capitolo 40187 e prenotate in uscita sul capitolo di
spesa n° 20050, all’annualità 2023 del corrente esercizio finanziario 2023/2025;

- con  determinazione  dirigenziale  n°  706  del  26/07/2023  sono  stati  affidati  i  servizi  di
ingegneria ed architettura per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico-economica
(art. 41 del D.lgs. 36/2023 ed allegato I.7) ai fini della realizzazione dell’opera in oggetto,
all’Ing. jr Marco SCALZONE avente sede legale in Via Migliara 47 N. 4358 Sabaudia (LT),
partita iva: 02162620591 C.F. SCL MRC 80P13 B963B, il quale ha trasmesso gli elaborati
con nota acquisita al protocollo generale di questo ente in data 07/08/2023 con il n° 51086;

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale, n°
133 del 31/08/2023 è stato approvato il suddetto progetto per un importo complessivo pari
ad € 228.000,00, di cui:

 per lavori e servizi di ingegneria ed architettura € 169.942,77;

 per somme a disposizione dell’amministrazione € 58.057,23;

- con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n°  833  del  04/09/2023  è  stata  indetta  la
procedura di gara per l’affidamento dei lavori di: “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA
SCOLASTICA  PRESSO  LA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  VIA
ACITREZZA  IN  LOCALITÀ  PISCINA  CARDILLO”,  con  appalto  integrato,  ai  sensi
dell’art.  44  del  d.lgs.  36/2023,  mediante  procedura  negoziata  senza  senza  previa
pubblicazione  di  un bando di  gara,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  b)  della  Legge di
conversione n. 120/2020 s.m.i. ed art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023, ricorrendo
alla Stazione Unica Appaltante (ex art. 37 del D.lgs. 50/2016) della Città Metropolitana di
Roma  Capitale,  giusta  convenzione,  sottoscritta  per  adesione  dal  Comune  di  Nettuno,



approvata  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio
Comunale  n°  22  del  24/11/2015  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  approvate  con
deliberazione di C.C. n° 12 del 28/03/2017, la quale prevede il conferimento alla stessa delle
procedure di affidamento, dalla gara fino alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione
(art. 3 co. 1 lett. “e” di detta convenzione);

-  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  con  propria
determinazione dirigenziale Proposta n. P3452 del 26/09/2023, trasmessa in data 26/09/2023
prot. ingresso n° 0060819 (non efficace ex art. 32 co. 5 D.Lgs. 50/2016) ha aggiudicato
l'appalto relativo all'affidamento di “Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione lavori  di realizzazione mensa scolastica presso la
Scuola dell’infanzia e primaria di via Acitrezza in località Piscina Cardillo" - FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – M4C1 INV. 1.2. della Città di
Nettuno”  all’impresa  ELENDIL  S.r.l.  con  sede  legale  in  CERCOLA  (NA),  VIA
UNGARETTI, 5 C.A.P.: 80040 - C.F. 09495251218, la quale  ha offerto: “… un ribasso
percentuale, rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette
a  ribasso pari  al  15,63%,  con  un  importo  contrattuale,  comprensivo  delle  somme  non
soggette  a  ribasso,  pari  a  €  148.527,76  (indicando  un  ammontare  dei  costi  aziendali
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro pari a € 1.433,83 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento
della richiamata prestazione pari a € 11.954,51);

- la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale,  con nota prot.
gen. Ingresso n. 0075852 del 30/11/2023,  ha comunicato  in data 30/11/2023 la conclusione
con esito REGOLARE dei controlli di cui all’art.  80 del D.Lgs. 50/16 relativamente alla
sopra richiamata impresa; 

Visti:

-  il  D.Lgs..  n.  36  del  31.03.2023  (Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  in  vigore  dal
1.04.2023, efficace dal 1° luglio 2023), il  quale prevede  all’art. 225, comma 8  che: “In
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici,
anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal
PNC,  nonché  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  dell’Unione  europea,  ivi
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette
risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n.
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e
agevolare la realizzazione degli obiettivi  stabiliti  dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

-  il Decreto legge 24/02/2023 n° 13 (convertito con modificazioni dalla legge 21/04/2023 n°
41,  il  quale  all’art.  14  comma  4  (ulteriori  misure  di  semplificazione  in  materia  di
affidamento  dei  contratti  pubblici  PNRR  e  PNC  e  in  materia  di  procedimenti



amministrativi), dispone:  “Per le medesime finalità di cui al comma 1, limitatamente agli
interventi  finanziati,  in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC,  si
applicano  fino  al  31  dicembre  2023,  salvo  che  sia  previsto  un  termine  più  lungo,  le
disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 13 del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120 ...”. 

Visti:
- l’art. 24 del  Decreto Legislativo n. 50/2016 il quale  stabilisce che “le prestazioni relative

alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei
lavori e agli incarichi di supporto tecnico- amministrativo alle attività del responsabile del
procedimento  e  del  dirigente  competente  alla  programmazione  dei  lavori  pubblici  sono
espletate:
a. dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;
b. dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi

consorzi e unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di
industrializzazione e gli enti di bonifica possono costituire;

c. dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti
possono avvalersi per legge;

d. dai soggetti di cui all’articolo 46 (operatori economici per l’affidamento dei servizi di
architettura e ingegneria”;

Ravvisata la necessita di avviare le attività per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura
(Direzione Lavori);

Ritenuto  necessario,  per  motivi  di  economicità,  praticità,  (  una  dilatazione  dei  tempi  di
procedimento di gara comporterebbe il rischio della perdita di finanziamenti dell’Unione europea),
di procedere al conferimento dell’incarico ad un soggetto interno  all’Amministrazione Comunale,
in possesso dei requisiti tecnico-professionali necessari per l’assolvimento dell’incarico stesso;

Che la dipendente ing. Raissa Guerrini, in forza all’Area III Tecnica, Assetto del Territorio risulta
avere adeguate competenze professionali per svolgere l’incarico in oggetto richiamato;

Vista la L. n. 241/1990;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, recante Codice dei Contratti Pubblici;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti, e in
particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018.

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
(T.U.E.L.).

DETERMINA

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.241/90 e s.m.i..

2) Di nominare  la  dipendente Ing. Raissa Guerrini,  in  forza all’Area  III  Tecnica  Assetto  del
Territorio, a Direttore dei Lavori per la “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA
PRESSO  LA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  VIA  ACITREZZA  IN
LOCALITÀ  PISCINA  CARDILLO”,  la  quale  in  fase  di  programmazione,  affidamento  ed
esecuzione dei lavori dell’opera è tenuta ad osservare e svolgere le funzioni di cui all’art. 101
del Decreto Legislativo n. 50/2016;

3) Di  accertare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.

DISPONE

- che copia del presente atto venga consegnata, pro manibus, alla dipendente di cui al punto 2, la
quale provvederà contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di
una situazione di potenziale conflitto di interessi e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui
all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

- che i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura saranno pubblicati,  oltre  che sull’Albo
pretorio online,  sul profilo internet del Comune di Nettuno, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area
Marco D’Ambra Vito Rocco Panetta

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Marco D'Ambra in data 05/12/2023
Vito Rocco Panetta in data 07/12/2023



COMUNE DI NETTUNO

Visti

1478

FINANZIAMENTO PNNR, M4 C1 I1.2  NEXT GENERATION EU. REALIZZAZIONE MENSA
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI VIA ACITREZZA IN
LOCALITÀ PISCINA CARDILLO. NOMINA DIRETTORE LAVORI. CUI: 02910820584 2023 00001 -
CUP: G75E22000380006

2023

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 429 Nr. adozione generale: 1284
07/12/2023Data adozione:

18/12/2023Data

POSITIVO

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SIMONETTA LA ROCCA in data 18/12/2023


